---

<sup>51</sup> Meryem Sebti, “Le gouvernement selon Avicenne. Providence divine et statut de la politique dans la Métaphysique du *Şifāʾ*”, *Archives de Philosophie* 82 (2019): 719-728.

<sup>52</sup> Bacon, *MP*, II, 41; see Avicenna, *Liber de Philosophia*, X, 4, 550-551: “*Si autem alia civitas fuerit bonarum constitutionum, hoc non adversatur ei, nisi tempus fecerit debere non esse aliam legem nisi illam quae descendit, cuius institutio, quoniam optima est, tunc dilatanda est per totum mundum.*”

<sup>53</sup> Bacon, *MP*, II, 41: “*Et in hoc verbo lex christiana innuitur.*” Bacon is projecting on Avicenna his persuasion of the final victory of the Christian faith, that he believes to prove on the basis of Albumasar’s historical astrology. See Roger Bacon, *Opus Maius*, IV, edited by J. H. Bridges, vol. 1 (Oxford: Clarendon Press, 1899), 254-269. In *Moralis philosophia*, IV, 193-195, Bacon refers to the astrological section of *Opus maius*. The whole issue is obviously connected to Bacon’s eschatology and his project of the diffusion of the Christian faith. About this interesting issue, which, after seminal research by Bigalli, *I Tartari*, is now receiving renewed interest, see e. g. Timothy J. Johnson, “That They May Love the Faith: Roger Bacon on Culture, Language, and Religion”, in *From La Florida to La California: Franciscan Evangelization in the Spanish Borderlands*, edited by T. J. Johnson and G. Melville (San Francisco: Academy of American Franciscan History, 2013), 23-33; see also above, footnote 8.

<sup>54</sup> Avicenna, *Liber de Philosophia*, X, 5, 551: “*Si autem aliqui fuerint inter eos qui in aliquo a lege discordent, prius corrigantur ut respiciant; quod si facere noluerint, occidantur.*”

<sup>55</sup> Bacon, *MP*, II, 41: “*Et ultimum, quod hic exigitur, est quod legis lator ‘sibi constituat successorem’. Et hoc fit, secundum Avicennam, per hunc modum. Debet enim hoc facere ‘cum consensu maiorum et vulgi et talem eligat qui bene regere possit’...*” See Avicenna, *Liber de Philosophia*, X, 5, 548: “*Post hoc, oportet ut propheta constituat sibi successorem de genere suo, sed cum consensu maiorum et vulgi, et ut talem eligat qui bene regere possit.*” The issue of the successor of the prophet/lawgiver plays a key-role in Avicenna: see e. g. Miriam, Galston, “Realism and Idealism in Avicenna’s Political Philosophy”, *The Review of Politics* 41/4 (1979): 561-77; James W. Morris, “The Philosopher-Prophet in Avicenna’s Political Philosophy”, in *The Political Aspects of Islamic Philosophy Essays in Honor of M. S Mahdi*, edited by Ch. Butterworth (Cambridge Mass.: Harvard University Press, 1992), 142-188. Bacon’s attitude to Avicenna theological-political assumptions (so to speak) deserves an investigation of its own, since in